Voici la phrase tout entière où *personarum* est présenté pour la première fois : « En effet, le Père n'est pas la Trinité (car celui qui est Père n'est pas Fils et Esprit Saint), le Fils n'est pas la Trinité ni l'Esprit Saint n'est pas la Trinité de même façon,

mais la Trinité consiste à coup sûr en la pluralité des *personnes*, et l'unité en la simplicité de la substance »⁸⁴.

Nous rencontrons encore trois autres utilisations de *persona* : 1) au génitif *personarum* (complément du substantif *trinitatem*) ; 2) nominatif, *personae* (sujet de *divisae sunt*, dans une phrase conditionnelle) ; 3) à l'ablatif, *personis* (régit par *ex*, dans une phrase qui explique la justesse du vocable utilisé pour les « personnes », en ce sens qu'il n'amène pas à la confusion par rapport à la substance.⁸⁵

Au sujet de la première utilisation, il est important de faire quelques remarques. Boèce attire l'attention de son lecteur sur l'élément suivant : on ne doit pas attribuer à chaque personne ou à une personne de manière particulière ce qui relève des trois en même temps. De la même manière, il n'est pas souhaitable d'appliquer le mot « substance » à chaque personne. La présente argumentation nous amène à rappeler la mise en garde des théologiens occidentaux par rapport à l'usage de *hypostasis* en théologie trinitaire⁸⁶. La compréhension de ce terme comme la *substantia* pouvait amener à un trithéisme.

Pourtant, si on lit le premier paragraphe du *De Praedicatione*, nous observons qu'il est possible d'utiliser « substance » par rapport à chaque personne, mais en ce sens qu'elles n'existent pas sinon dans l'unique substance, la Trinité : « Celui que l'on dit le Père est-il substance ? On répond : il est substance (...) Personne n'en doutera non plus quant à l'Esprit Saint : il est substance. Mais quand je récapitule : Père, Fils et Esprit Saint, il n'y en a pas plusieurs, mais c'est une substance une qui s'offre à moi »⁸⁷.

Ce qui est pluriel dans la Trinité, ce sont les personnes ; et c'est la pluralité des personnes, présentées par ces noms relatifs (cf. DP 45) qui constitue la Trinité. Ce n'est pas le cas de la notion de substance, qui ne se lie pas à la diversité. Le terme de « Trinité » ici donc est en relation avec la notion de substance. Son contenu annonce ce qui est commun aux trois personnes, et non leurs particularités ou propriétés personnelles. En ce sens, l'usage du mot « personne » est nécessaire pour exposer la

⁸⁴ (...) *non enim Pater trinitas (qui enim Pater est, Filius ac Spiritus sanctus non est) nec trinitas Filius nec trinitas Spiritus sanctus secundum eundem modum, sed trinitas quidem in personarum pluralitate consistit, unitas vero in substantiae simplicitate* (DP 50).